
Resolución de Presidencia del Consejo Directivo 
Nº 12.L{ -2017-OEFA/PCD 

Lima, 2 7 DIC. 2017 

VISTOS: El Informe Nº 254-2017-OEFA/OPP, emitido por la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto; y, el Informe Nº 554-2017-OEFA/OAJ, emitido por la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, en el marco de lo establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411, 
Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 304-2012-EF, se emite la Ley Nº 30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2018; 

Que, los Artículos 1 º y 2º de la citada norma, aprueban el Presupuesto Anual de 
Gastos para el Año Fiscal 2018 y los recursos que lo financian, cuyo detalle se especifica en los 
Anexos a que se refiere el Numeral 1.2 del Artículo 1 º, asignándole al Pliego 051: Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, la suma ascendente a Doscientos siete millones 
ochocientos sesenta y cinco mil ciento cuarenta y 00/100 Soles (S/ 207 865 140,00) por toda 
Fuente de Financiamiento; 

Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) constituye el documento 
presupuestario que rige la ejecución del presupuesto del pliego durante el Año Fiscal 2018; 

Que, resulta necesario aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 
correspondiente al Año Fiscal 2018, desagregado de acuerdo a los montos asignados a través 
de la Ley N° 30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018, a nivel de 
Unidad Ejecutora, a efectos de operativizar la gestión presupuestaria del Año Fiscal 2018; 

Con el visado de la Secretaría General, de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

De conformidad con lo señalado en el Artículo 23º del Texto Único Ordenado de la 
Ley Nº 28411 , Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 304-2012-EF; la Ley Nº 30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2018; y, en los Literales a) y t) del Artículo 15º del Reglamento de Organización y 
Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 022-2009-MINAM; 

~
~~ SE RESUELVE: 
"/ ! '"' O \C\NI\DE g p EAMIENTO ~ Artículo 1º.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 

\'<P EGUPUEST~ correspondiente al Año Fiscal 2018 del Pliego 051: Organismo de Evaluación y Fiscalización 
'""de) • :"4 Ambiental - OEFA, de acuerdo a lo siguiente: 

· OEl'r 

Gastos Corrientes 
Gastos de Capital 

Total 

(En Soles) 
177 630 000 
30 235 140 

207 865 140 



El desagregado de los Gastos, se detalla conforme al Anexo 2 del Reporte Oficial 
de la Ley Nº 30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018, denominado 
"Presupuesto Institucional de Apertura de los Gastos", proporcionado por la Dirección General 
de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, el mismo que forma parte de la 
presente Resolución. 

Artículo 2º.- Aprobar los recursos que financian el Presupuesto Institucional de 
Apertura correspondiente al Año Fiscal 2018 del Pliego 051 : Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA por Fuentes de Financiamiento de acuerdo a lo siguiente: 

Recursos Ordinarios 

Recursos Directamente Recaudados 

Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 
Total 

(En Soles) 

21 038 000 

185 059 000 
1 768 140 

207 865 140 

El desagregado de Ingresos se detalla conforme al Anexo 1 del Reporte Oficial de 
la Ley Nº 30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018, denominado 
"Presupuesto Institucional de Apertura de los Ingresos por Partidas", proporcionado por la 
Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de .Economía y Finanzas, el mismo que 
forma parte de la presente Resolución. 

Artículo 3º.- Aprobar la Estructura Programática y la Estructura Funcional , 
correspondiente al Año Fiscal 2018, conforme se detalla en los Anexos 3 y 4 del Reporte Oficial 
de la Ley N° 30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018, 
denominados "Estructura Programática" y "Estructura Funcional", respectivamente, 
proporcionados por la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas, los mismos que forman parte de la presente Resolución. 

Artículo 4º .- La Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Pliego 051 : Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA es responsable del seguimiento y control del 
proceso presupuestario, teniendo en cuenta el desagregado de los gastos y los recursos que lo 
financian, según lo establecido en los Artículos 1 º y 2º de la presente Resolución . 

Artículo 5º .- Encargar a la Secretaría General la remisión de una copia de la 
presente Resolución , dentro de los cinco (5) días calendario siguientes a su aprobación, a los 
organismos señalados en el Numeral 23.2 del Artículo 23º del Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 28411 , Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 304-2012-EF. 

Regístrese y comuníquese. 

MAR, ESSY TORRES SÁNCHEZ 
Presi enta del Consejo Directivo 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA 

2 



MEF/DGPP 

07/12/2017 
09:01 :58 

05 AMBIENTAL 

APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Nº 30693 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2018 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS INGRESOS POR PARTIDAS 

EN SOLES 

SECTOR 

PLIEGO 051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

T.TRAN. GN SGN SGNd ESP ESPd RECUP.SOS 1 RECURSOS 1 RECURSOS POR 1 

ORDINARIOS 1 DIRECT/.MENTE 1 OP.&AAC. OFJC . I 

DONACIONES 1 
y 1 

RECJ\UOADOS 1 DE CREDITO 1 TRI\NSFEREHCIAS 1 

1. 5 

1.5. 

1. 5 . 2 1 
1.5 . 2 1. 1 

l 5 , 2 1 1 l 

1. 5 . 2 1. 

l. 5 2 1 5 r, 

1. 5. 2 l O 9~ 

1. 5 3 

1. 5 . 3 1 
1.5 3 1. 2 

l 5 3 l 2 l 

1 [¡ 3 l 2 2 

1. 5 3 l 2 3 

. 5 3 1 2 99 

. 5 . 3 1. 3 
l 5 3 l l l 

l 5 3 l 3 lj9 

1. 5 . 3 1. 5 

l 5 3 l 5 J 

1 . 8 

1 .8 . l 

1.8 . 1 1 
1.8. 1 1. 
1 8 l 1 2 2 

1. 9 

1.9 . 1 

1. 9 . 1 1 

1. 9 . 1 1. 1 
l ~ l l l l 

lllGRESOS PRESUPUESTARIOS 
OTROS INGRESOS 

MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS 

MULTAS Y SAllCIONES NO TRIBUTARIAS 
DE AOMIUISTRACIDN GEtlERAL 

DE AOMIII ISTRACION GEIIERAL 

OTRAS MULTAS 
l,IULT/,S POR INFR/,CCIOl·IES MUlERl,S 

OTR/,S l,IUL T/,S 

APORTES POR REGULACION 

APORTES POR REGULACION 
PROVENIENTES DE LAS EMPRESAS DE ELECTRICIDAD 

EI.IPRESAS FOfll,FE 

EMPRESAS MUIIICIPi,LES 

EMPRESAS DEL SECTOR PRIVADO 

om,,s El,IFRES/,S 

PROVElllENTES DE LAS EMPRESAS DE HIDROCARBUROS 
EI.IPRESAS DEL SECTOR PRIVADO 

OTRAS EMPRESAS 

PROVENIENTES DE OTRAS EMPRESAS 

EMPRESAS DEL SECTOR PRIVADO 

EIJOEUDAMIEIHO 

EIIDEUDAMIENTO EXTERNO 

CREDITOS EXTERNOS 
PROVENIErHES DE ORGANISMOS INTERNACIONALES O AGENC1AS OFICIALES 
OArlCO l,\UilDIAL . BIRF 

SALDOS DE BALANCE 

SALDOS DE BALANCE 

SALDOS DE BALANCE 

SALDOS DE BALANCE 
S/..LOOS DE BAWICE 

TOTAL PLIEGO 

185 059 000 1768140 

159 797000 

19433 601 

19433 601 
3000 000 

3000 000 

16433601 

16100601 

JJJOOO 

140 363 399 

140363 399 
26473060 
7412458 

397095 

18 531 142 

132365 

32683623 
17 975 992 

14 707631 

81206 716 
81206716 

1768140 

1768140 

1768140 

1768140 
1 708140 

25 202000 

25 262000 

25 262000 
25 262 000 
25262000 

--
185 059000 1768140 

RECURSOS 

OETERHIUADOS 

ANEXO 1 

AIR21A2DC 

PAGINA : 1 

1 TOTAL 

166 827140 

159 797 000 

19433 601 

19 433601 
3 000000 
3000000 

16433 601 

16 100 601 

333000 

140363 399 

140363399 
26473 060 
7 412-158 

397 095 

18 531 142 

132 365 

32 683 623 
17 975992 

14 707 63 1 

81206 716 
81206716 

1768140 

1766140 

1768140 
1768 140 
1 768140 

25 262 000 

25 262 000 

25 262000 
25 262 000 
25 262000 

186 827140 

t~~f~y~,---\ 
s ' % ~ GE ARIA '¡ 
~ ERAL / ,1 

. - .ffi., 
'-- EFl\ _-l;;_, 

- ·---// 



I\JlEF / DGPP 

07/12/2017 
0!l:22:44 

05 AMBIENTAL 

APROBACIÓN INSTITUCIONAL 
LEY N° 30693 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2018 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

SECTOR 

PLIEGO 051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

RECURSOS 1 RECURSOS 1 RECURSOS POR 1 OOtlACIONES 

Catcgorla de Gasto 
Ttrans.Gcnerlca del Gasto 

1 OROIHARIOS 1 OIRECTA>IENTE 1 OPERAC. OFIC. I y 

1 RECI\UOM>OS 1 DE CREDJTO I TMHSFERENCIJ\S 

5 GASTOS CORRIENTES 21038 000 156592000 

1 1 PERSONl,L Y OlillGACIONES SOCl/,LES 12780CO 
1 3 OIEIIES Y SERVICIOS 19 724 oco 156457 350 
2 5 OTROS Gl,STOS 360CO 134 650 

6 GASTOS DE CAPITAL 28467000 1768140 

2 ü l,OOUISICIOII OE AC TIVOS NO Fll-11,IJCIEROS 28 467 000 1768140 

TOTAL PLIEGO 21038000 185059000 1 768140 

1 

1 

ANEXO 2 

AIR22A6C1 

PAGINA: 

RECURSOS 

DETERMIHADOS 1 TOTAL 

177 630 000 

117800J 
176 181 350 

170650 
30 235140 
JO 235 1•10 

207 865140 

~
~y~ 

i\RIA} 
ERAL f.i,' ~f# 



NIEF / DGPP 

0i'/1 2/2017 

09: 16:07 

SECTOR 

PLIEGO 

EJECUTORA 

05 AMBIENTAL 

APROBACIÓN INSTITUCIONAL 
LEY N° 30693 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2018 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL· OEFA 

001 ADMINISTRACION · OEFA 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA : 

RECURSOS POR 1 DOAACIONES / RECURSOS C;1tcgoria Prcsupuostal 
Program3 Prosupuostal 

Producto/Proyecto Catcgorlil do Gasto 

RECURSOS 

ORDINAR IOS 

RECURSOS 

DI RECTAMENTE 

RECAUDADOS 

OPER/\C . OFIC , 1 'l l DETE RHrn>.oos TOT/\L 

Actividades Ttrans.Gencrica del Gasto 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 
0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000582 ENTIDADES FISCALIZADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA LEGISLACION AMBIENTAL EN MATERIA DE RESIDUOS SOLIDOS 
5004330 l~ONITOREO DE LA GESTION Y MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS l,IUNICIPALES 

5 GASTOS CORRIEIHES 
2 3 BIEMES Y SERVICIOS 

501J.l331 FISCALIZACION Y CONTROL EN 1,\ATERIA DE RESIDUOS SOLIDOS 

5 GASTOS CORRIEUTES 
2 3 OIEI-IES Y SERVICIOS 
GASTOS DE CAPITAL 

2 ó AOCUISICION DE ACTIVOS NO FINA!JCIEROS 

0096 GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 

3000505 EMPRESAS SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EMISIONES A TMOSFERICAS 
5004 114 DISEflO E IMPLEMENTACION DE INSTRUMENTOS TECNICOS LEGALES PARA LA FISCALIZACION DE EMISIONES ATMOSFERICAS 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIEIIES Y SERVICIOS 

5004 115 SUPERVISION Y FISCALIZACION DE LAS EMISIONES A TMOSFERICAS 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 J BIENES Y SERVICIOS 

01 44 CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS 

2281508 MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SERVICIO DE CONTROL DE LA CALIDAD AMBIENTAL A NIVEL NACIONAL 
6 GASTOS DE CAPITAL 

2 ó ADOUISICIOl·I DE l,CIIVOS 110 FIN/JICIEROS 

2300605 MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SERVICIO DE INFORMACION PARA EL CONTROL DE LA CALIDAD AMBIENTAL A NIVEL NACIONAL 
6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 l,OQUISICIOII DE ACTIVOS 110 FINA! ICIEROS 

23221 80 GESTION DEL PROGRAMA Y OTROS: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE CALIDAD AMBIENTAL A NIVEL 
NACIONAL. 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 ó AOQUtSICI0/.1 DE ACTIVOS 110 FII-IANCIEROS 

3000001 ACCIONES COMUNES 
5000276 GESTIOII DEL PROGRAMA 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 
2 5 OTROS GASTOS 
GASTOS DE CAPITAL 

20 172092 

20 172 092 

123 325134 

1009 043 

1009 043 

22 400 

22 400 
22400 

986643 

919662 

919 662 
66981 

66 981 
51000 

51000 

21000 

21000 

21000 
30000 

30000 

30000 
122265091 

9657 629 

9 657 629 

9 657 629 
540469 

540 469 

540 469 
3807 282 

3807 282 
3 807 282 
9 982927 

9 982 927 

9966697 

9932897 
33800 
16 230 

DE Cn.EDI TO I Tru\NSFE RENCIAS l 

1768 140 

1768 140 

1705 524 

1705 524 

1705524 
62616 

62 616 

62616 

145 265 366 

1009043 

1009043 

22 400 

22400 

22400 
986 643 

919662 

919662 
66981 

6ii981 
51 000 

51000 

21 000 

21000 
2100) 

JOOOO 

30000 

30000 
144 205 323 

11363153 

11 363153 
11 363 153 

603085 

603 085 

603085 
3807 282 

3807 282 

3807 282 
9982927 

9 982927 

9 966 697 

9932897 
33800 

1.6 2~ \)l'CKlN )' ¡;;~ 

ef \ 

t SECR' ) . GEN 'I/ 
-\,_ º·~ ;?/ 



MEF / DGPP 

07/12/2017 

0[l:16:07 

SECTOR 

PLIEGO 

E.JECUTORA : 
Catagoria Prosupucstal 

Programa Prcsupucstal 

APROBACIÓN INSTITUCIONAL 
LEY Nº 30693 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2018 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

05 AMBIENTAL 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

RECURSOS 1 RECURSOS POR 1 

Producto/Proyecto Catcgorla do Gasto 

RECURSOS 

ORDINARIOS 1 DIRECTAMENTE 1 OPERAC. OFIC. I 

OOH/\CIONE~ 1 
y 1 

Actividades Tlrans.Gcncrlca del Gasto RECAUDJ\DOS 1 DE CREDITO I TRANSFERENCIAS 1 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 

0144 CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS 

3000001 ACCIONES COMUNES 
50002/ó GESTION DEL PROGRAMA 

o GASTOS DE CAPITAL 
2 ó ADQU ISICIOI-I DE /,CTIVOS 110 FINAf.lCIF.ROS 

3000808 ENTIDADES SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS Y LA LEGISLACION AMBIENTAL 
5005940 VIGILAIICIA Y SEGUIMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

5 GASTOS CORRIEIHES 
2 3 BIEIIES Y SERVICIOS 
GASTOS DE CAPITAL 
2 6 /1LJQU ISICIOI-I DE ACTIVOS 110 FINANCIEROS 

5005941 SEGUIMIEtlTO Y VERIFICACION DEL CUI.IPLIMIEIITO DE LAS OBLIGACIONES AMBIENTALES 

5 GASTOS CORRIEIHES 
2 1 PERSONAL Y OBLIGACIOIIES SOCl/,LES 
2 3 BIEIIES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 
2 6 AOGUISICIOII DE ACTIVOS NO FIIINICIEROS 

5005942 FISCALIZACION. SANCION Y APLICACION DE INCENTIVOS 

5 GASTOS CORRIEIITES 
2 1 PERSLlll/,L Y OBUGt,CIOI IES SOCIALES 
2 3 BIHIES Y SERVICIOS 

ACCIONES CENTRALES 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIEIIES Y SERVICIOS 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

5 GASTOS CORRIEIHES 
2 1 PERSOflAL Y OBLIGACIONES SOCl/,LES 
2 3 BIEIIES Y SERVICIOS 

500C003 GESTIOl·I ADMINISTRATIVA 

5 GASTOS CORRIEIITES 
2 3 Blél-lES Y SERVICIOS 
2 5 OTROS GASTOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 
2 ó AOQUISICION DE ACTIVOS 110 FINIIIICIE!lOS 

500C004 ASESORAMIENTO TECl·IICO Y JURIDICO 

20172092 

20172091 

10172092 

198'1018 

1984018 
1984 018 

13 826384 

13 826 384 

3-17 7J4 
13 478650 

4 361690 

4361690 
100358 

4 261332 
865 908 

829908 

829908 

829908 

36000 

36000 

36000 

123325 lJ-I 1768140 

122 265091 1768140 

9982 927 

9982927 

16230 

16 230 
98 276 784 

21874109 

21522 627 
21522627 

351481 
351482 

61283894 

48621 815 

48621815 
12662079 
12662 079 
15118781 

15118 781 

15118 781 
4398106-1 

3000341 

3060341 
30i.OJ.11 
6464 OJ3 

6464 033 

6-10-1033 

25 784 597 

25 558 127 
25,168 377 

89750 
226470 
226,170 

~ 
2 417 707 

P ENTO ~to,:,; 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA: 

RECURSOS 

2 

DETERMINADOS 1 TOTAL 

145 265 366 

144 205 313 

9 982 927 

9981927 

16230 

16230 
118 448 876 

23 858127 

23 506 645 
23 506645 

351482 
JSl 482 

75 110 278 

62448199 
J477J.1 

62 100465 
12 662 079 
12 662 070 
19480471 

19 480 47 1 
100358 

19360113 
44 846972 

3060341 

3060341 

3060341 
7293941 

7293941 

820903 
6,\64 033 

25 820 597 

25 594127 
25,168377 

125 750 

~ 
226470 
226470 

. 2417707 



IVIEF / DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

07/12/2017 

09:16:07 

LEY N° 30693 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2018 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

05 AMBIENTAL SECTOR 

PI-IEGO 

EJECUTORA : 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

C;ltcgoria Prosupucstal 
Programa Prcsupuostal 

Producto/Proyecto Catcgorla de Gasto 
Actividades Tlrans.Gcncrlca del Gasto 

ACCIONES CENTRALES 

50C()(J0-1 ASESORAI.IIENTO TECNICO Y JURIDICO 

5 GASTOS CORRIEf.lTES 

2 3 BIE/IES Y SERVICIOS 
6 Gl,STOS DE CAPITAL 

2 ó AD!lUISICION DE ACIIVOS NO flNl,NCIE llOS 

5000005 GESTION DE RECURSOS HUI.IANOS 

5 GASTOS CORRIEIHES 
2 3 BIE/IES Y SERVICIOS 

5000006 ACCIONES DE COIHROL Y AUDITORL/1 

5 GASTOS CORRIEtHES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 
6 GASTOS DE CAPITAL 

2 ó AOQUISICIOl·I DE i,CllVOS / jQ f ll//~·ICIEROS 

5000007 DEFENSA JUDICL'IL DEL ESTADO 

5 Gl1STOS CORRIEIITES 
2 J íllf.NES Y SERVICIOS 
2 5 OTROS GASTOS 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5000l66 ASESORAMIENTO Y GESTION DEL I.\EDIO AMBIEtlTE 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIEt IES Y SERVICIOS 
GASTOS DE CAPITAL 
2 6 ADOUISICIOll DE ACTIVOS t/0 flNMICIEROS 

5000538 CAPACITACION Y PERFECClotlAI.IIEIHO 

5 GASTOS CORRIEIHES 
2 3 Blf.NES Y SERVICIOS 

5000558 COI/.UNICACIOtl Y A TENCION AL USUARIO 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 81EIIES Y SERVICIOS 
6 GAS TOS DE CAPITAL 

1 ó ADQUISICIOt/ DE AC TIVOS NO flllAl·/CIEROS 

500120-1 SISTEMA DE INFORIMTICA Y COMUNICACIONES 

5 GASTOS CORRIEIITES 

ADQUISICIQl,I DE ACTIVOS 1'10 f lNNICIEl!OS 

RECURSOS 

ORDINARIOS 

865~8 

RECURSOS I RECURSOS POR 

I DIRECTAMENTE I OPERJ\C. OFIC. 

RECAUDADOS I DE CREDITO 

43981064 

2417707 

2317707 

2 317707 
100 000 
100000 

3016 893 

3016 893 

3 016 893 
2026528 

1976426 
1976 ,128 

50100 
50 100 

1210965 

1210965 
1199065 

11100 
17752802 

2440 527 

2,122027 

2 422 027 
18500 

18500 
1762 739 

l 762739 
1762739 
4 145648 

4144646 
4 144 640 

1000 

1000 
9403866 

8435110 
8435110 

968TT8 
968 778 

DONACIONES 

y 

TRANSFERENCIAS 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA: 

RECURSOS 

3 

OETERMINM>OS I TOTAL 

44 846972 

2417707 

2 317707 

2 317707 
100000 

100000 
3016 893 

3 016 893 
3 016 093 

2026 526 

1976428 
191s,12a 

50100 
50100 

1210965 

1210965 
1199865 

11100 
17 752 802 

2440 527 

2422027 
2·122027 

18500 

18500 
1762 739 

1762 739 

1762 739 
4 145648 

4 144 848 
4 144648 

1000 
1000 

9403 888 

8435110 
8 •135110 

966 778 

968778 



MEF/DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

07/12/2017 

09:16:07 

LEY Nº 30693 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2018 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA: ( EN SOLES) 

05 AMBIENTAL S(:CTOR 

PLIEGO 

EJECUTORA : 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL· OEFA 

001 ADMINISTRACION • OEFA 

Catcgorla Prcsupuostal 
Programil Prcsupuoslal 

Producto/Proyecto Categorlil de Gasto 
Actividades Ttrans.Gcncrica del Ga&to 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA 

5 GASTOS CORRIENTES 

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

3 BIENES Y SERVICIOS 

5 OTROS GASTOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

RECURSOS 

ORDIHARIOS 

2103.1000 

21 038 000 

1 278 000 

19 724 000 

36 000 

21 038 000 

RECURSOS I RECURSOS POR I DONJ\CIONES I RECURSOS 

DIRECTAMENTE I OPERAC. OFIC, 1 Y I DETERMINADOS 

RECAUOJ\00S I DE CREDITO I TRJ\NSFERENCIJ\S 1 

185059 000 

156 592 000 

156 457 350 

134 650 

28 467 000 

28 467 000 

185 059 000 

1768140 

1 768 140 

1 768 140 

1 768 140 

~~ 
f;~e~gj i PRESUP!JE~/ 
~ "OEFP.· ~ 

4 

TOTAL 

207 865 140 

177 630 000 

1 278 000 

176 181 350 

170 650 

JO 235140 

30 235 140 

207 865 140 



MEF/DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

07/12/2017 

09:25:21 

LEY Nº 30693 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2018 

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA 

SECTOR 05 AMBIENTAL 
PLIEGO 051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

EJECUTORA 001 ADMINISTRACION - OEFA 

CATEGORIA PRESUPUESTAL 
PROGRAMA PPTAL. PRODUCTO/ PROYECTO ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0036 0036. GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000582 ENTIDADES FISCALIZADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA LEGISLACION AMBIENTAL EN MATERIA DE RESIDUOS SOLIDOS 

5004330 MONITOREO DE LA GESTION Y MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

5004331 FISCALIZACION Y CONTROL EN MATERIA DE RESIDUOS SOLIDOS 

0096 0096. GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 

3000505 EMPRESAS SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EMISIONES ATMOSFERICAS 

5004114 DISEÑO E IMPLEMENTACION DE INSTRUMENTOS TECNICOS LEGALES PARA LA FISCALIZACION DE 
EMISIONES ATMOSFERICAS 

5004115 SUPERVISION Y FISCALIZACION DE LAS EMISIONES ATMOSFERICAS 

0144 0144. CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS 

2281508 MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SERVICIO DE CONTROL DE LA CALIDAD AMBIENTAL A NIVEL NACIONAL 

6000001 EXPEDIENTE TECNICO 

2300605 MEJORAMIENTO. AMPLIACION DEL SERVICIO DE INFORMACION PARA EL CONTROL DE LA CALIDAD AMBIENTAL A NIVEL NACIONAL 

6000001 EXPEDIENTE TECNICO 

2322180 GESTION DEL PROGRAMA Y OTROS: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE CALIDAD AMBIENTAL A NIVEL NACIONAL. 

6000016 GESTION Y ADMINISTRACION 

3000001 ACCIONES COMUNES 

5000276 GESTION DEL PROGRAMA 

3000808 ENTIDADES SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS Y LA LEGISLACION AMBIENTAL 

5005940 VIGILANCIA Y SEGUIMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

ACCIONES CENTRALES 

5005941 SEGUIMIENTO Y VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES AMBIENTALES 

5005942 FISCALIZACION. SANCION Y APLICACION DE INCENTIVOS 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 

5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 

5000007 DEFENSA JUDICIAL DEL ESTADO 

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

5000486 ASESORAMIENTO Y GESTION DEL MEDIO AMBIENTE 

5000538 CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO 

5000558 COMUNICACION Y ATENCION AL USUARIO 

5001204 SISTEMA DE INFORMATICA Y COMUNICACIONES 

ANEXO 3 

AIR29A8C 

Página: 1 

MONTO DEL 
PRESUPUESTO 

145 265366 

1009043 

1009043 

22400 

986 643 

51000 

51000 

21 000 

30000 

144 205 323 

11363153 

11363153 

603085 

603 085 

3 807 282 

3807 282 

9982927 

9 982 927 

118448 876 

23 858 127 

75110278 

19480 471 

44846972 

3060 341 

7 293 941 

25 820 597 

2417707 

3016 893 

2 026 528 

1210 965 

17 752802 

2 440 527 

1 762 739 

4 145 648 

9403 888 

207 865140 

207 865140 



MEF/DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

07/12/2017 

09:30:36 

LEY N° 30693 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2018 

ESTRUCTURA FUNCIONAL 

SECTOR 
PLIEGO 

EJECUTORA 

05 AMBIENTAL 
051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

FUNCIÓN 

17 AMBIENTE 

DMSIÓN FUNCIONAL GRUPO FUNCIONAL 

004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL 

006 GESTION 

0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL 

0007 DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR 

0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 

0009 SOPORTE TECNOLOGICO 

0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 

0012 CONTROL INTERNO 

018 SEGURIDAD JURIDICA 

0039 DEFENSA DE LOS DERECHOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES 

054 DESARROLLO ESTRATEGICO, CONSERVACION Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DEL PATRIMONIO NATURAL 

0119 CONSERVACION Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y DE LOS RECURSOS 
NATURALES 

055 GESTION INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

0124 GESTION DE LOS RESIDUOS SOLIDOS 

0126 VIGILANCIA Y CONTROL INTEGRAL DE LA CONTAMINACION Y REMEDIACION AMBIENTAL 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

TOTAL PLIEGO 

ANEXO 4 

AIR29A9C 

Página: 1 

MONTO DEL 
PRESUPUESTO 

207865140 

3060341 

3060341 

58 328 468 

7293941 

34 824 479 

9 403 888 

4 779 632 

2 026 528 

1210 965 

1210965 

9982 927 

9982 927 

135282 439 

1009043 

134 273 396 

207865140 

207865140 


